
Determinazione Reg.Gen. N.816  del 06-06-2024 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 4 

 
“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 

RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE – LAMPADE 
VOTIVE PERSONALE - INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA 

PUBBLICA ISTRUZIONE-TRASPORTO SCOLASTICO- 
AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 

 
Determina di settore Numero  333   del  06-06-24 

 
 
Reg. generale n. 816                      

 
 
 

 
 
 
In data 06-06-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) relativo al periodo 2024/2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

Oggetto: PROCEDIMENTO L'ATTRIBUZIONE DELLA PROGRESSIONE VERTICALE  
DI CUI ALL'ART 52, c. 1-bis, del D.LGS 30 MARZO 2001 n. 165 PER N. 1 POSTO DI  
OPERATORE ESPERTO, GIA' CAT B PRESSO IL SETTORE N. 1 "Affari Generali  
Segreteria  Notifiche  Sport  Sociale  Materno Infantile  Pari Opportunità  Politiche 
Giovanili  Turismo  Cultura". NOMINA  COMMISSIONE 



Determinazione Reg.Gen. N.816  del 06-06-2024 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 
267/2000; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in 
Legge n. 131/2021; 
 
VISTE:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto "PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026. APPROVAZIONE DELLA SEZIONE DEL PIANO 
NELLA PARTE RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2024/2026";  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 28.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata, a far data dal 01.03.2024, la nuova dotazione organica e 
struttura organizzativa dell’Ente;  
- la deliberazione di Giunta Comunale 325 del 13.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano delle Azioni Positive (P.A.P.) per il triennio 
2024/2026 redatto ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 198/2006 recante “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, ai sensi della legge 28 novembre 2005 n. 246”; 
 
RILEVATO che l’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, come modificato da 
ultimo dall’art. 3, c. 1, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 che recita: “1-bis. (…) Fatta salva una 
riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso 
dall'esterno, le progressioni fra le aree avvengono tramite procedura comparativa 
basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni di 
servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli professionali e 
di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area, nonché sul numero e 
sulla tipologia degli incarichi rivestiti. All'attuazione del presente comma si provvede nei 
limiti delle risorse destinate ad assunzioni di personale a tempo indeterminato 
disponibili a legislazione vigente. (…)” 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  270 in data 03.10.2023 con la quale è 
stato approvato il regolamento per la disciplina delle procedure per le progressioni 
verticali tra aree (art 3, comma 1 D.L. n. 80/2021);  
 
DATO ATTO che: 

 con propria determinazione n. 308/724 R.G. del 21.05.2024 è stato indetto avviso di 
procedura per la progressione tra le Aree riservate al personale di ruolo per la copertura 
di n. 1 posto, di Operatore Esperto già categoria B; 

 l'avviso, approvato con la richiamata determinazione, è stato pubblicato con 
decorrenza dal 21.05.2024 e fino al 05.06.2024 all'albo Pretorio dell'Ente e nella 
Sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente - Bandi di concorsi;  

 l'avviso ha stabilito quale termine di scadenza delle domande il giorno 05.06.2024 ore 
23.59; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.816  del 06-06-2024 

VISTO l’avviso relativo all’elenco degli ammessi alla selezione predetta, debitamente 
pubblicata nella Sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente - Bandi di concorsi, in 
data 06.06.2024;  
 
RICHIAMATO l’art 5 - Commissione per la procedura selettiva comparativa del 
Regolamento per la disciplina delle procedure per le progressioni verticali tra aree il quale 
recita: “2. La Commissione è nominata dal Responsabile del Personale e deve essere 
composta, nel rispetto delle rappresentanze di genere, nel modo seguente: 

- n.1 Segretario Comunale o Responsabile del Personale, in qualità di Presidente; 
- n.2 componenti scelti tra i dipendenti dell'Ente appartenenti all’Area dei 

Funzionari e dell’E.Q; 
- n.1 segretario verbalizzante, scelto tra i dipendenti dell’Ente appartenenti 

all’Area degli Istruttori.” 
 
DATO ATTO che deve essere nominata apposita commissione giudicatrice, composta 
da esperti, appartenenti, possibilmente, ad  entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, 
comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
VERIFICATO che all’interno del Comune di Tortoreto sussistono attualmente figure 
professionalmente idonee a ricoprire l’incarico di componenti esperti;  

 
VALUTATO di nominare come componenti della Commissione giudicatrice: 
- Presidente: il Responsabile del Settore n. 1 - Dott.ssa  Simona Salvi  – appartenente 

all’Area dei Funzionari – E.Q. già– cat D; 
- Componente esperto: Dott. Marco Viviani – appartenente all’Area dei Funzionari – 

E.Q. già– cat D - dipendente del Settore n. 4 – Ufficio Ragioneria;  
- Componente esperto: Dott.ssa. Federica D’Antonio, appartenente all’Area degli 

Istruttori – cat C, dipendente di ruolo presso il Settore 4 del Comune di Tortoreto;  
- Segretario verbalizzante: Sig.ra Pina Cudini, dipendente di ruolo presso il Settore n. 4 

del Comune di Tortoreto; 
 

RITENUTO di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994; 
 
VISTO l’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali, 
in particolare il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 



Determinazione Reg.Gen. N.816  del 06-06-2024 

 
VISTO il Decreto del Sindaco prot n. 7065 del 28.02.2024 e successivo decreto di 
integrazione prot n. 10055 del 26.03.2024, di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di 
cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267 
 

DETERMINA 
 

1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale 
motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge 241/1990; 
 

2) DI NOMINARE, la commissione per la procedura selettiva comparativa relativa alla 
progressione tra le Aree riservate al personale di ruolo per la copertura di n. 1 posto, di 
Operatore Esperto già categoria B così come segue: 
 Presidente: il Responsabile del Settore n. 1 - Dott.ssa Simona Salvi – appartenente 

all’Area dei Funzionari – E.Q. già– cat D; 
 Componente esperto: Dott Marco Viviani – Area dei Funzionari – E.Q. già– cat D 

- dipendente del Settore n. 4 – Ufficio Ragioneria;  
 Componente esperto: Dott.ssa Federica D’Antonio, dipendente di ruolo del Settore 

4 del Comune di Tortoreto, appartenente all’Area dei degli Istruttori - già – cat C;  
 Segretario verbalizzante: Sig.ra Pina Cudini, dipendente di ruolo presso il Settore 

n. 4 del Comune di Tortoreto;  
 
3) DI PRECISARE che ai componenti della Commissione ed al Segretario non spetta 
alcun compenso. 
 
4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo Pretorio dell'Ente e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente - Bandi di concorsi; 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.816  del 06-06-2024 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/ 7851). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Viviani Marco Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.816  del 06-06-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  
 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 

 
Dalla Civica Residenza, lì 06-06-24  

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     Viviani Marco  

                                                                                                 
 
 
 


